Foliculus hic sive ovulorum congeries, quam parturit Tarantula, coloris est cælestis, ad differentiam ovarii cochlearum, quod subflavi, ac veluti splendentis coloris est. Postquam peperit antedictum folliculum, arde illum amplectitur ut in figura tertia apparet; & ita amplexum per 12. 15. aut 20. continuos dies detinet, & exindè in campis deserit, quousque demùm ab ulteriori solis ætuatione maturata ovula excludantur. Tarantula parit ova modo quo cæteræ araneæ, eorumque emissarium propè alvum situatur, quod etiam Aldrovandus vidit de insect. fol. 625. ubi hæc habet. „ Observavi sub captæ araneæ alvo magnum „ ovorum cumulum adedè exiguorum, ut atomis liceat „ comparare, erant autem candida, & digito compressa crepitem edebant.

Non evadit fecunda Tarantula, nisi peracto anno, vel biennio ad summum suæ ætatis, quo tempore ad

Tom. IV. Pars II,

perfectam magnitudinem fecunditati opportunam pervenisse creditur. Tempore coitus, & fecundationis mas cum femina dulce ducunt consortium, idque tandè faciunt, donec femina partui proxima fuerit, tunc verò marem non amplius observamus, utut femina toto ætatis tempore plus ovulorum folliculos pariat.

Foliculus ovulorum supradictus, figura, & magnitudine lupino similis est, prout figura quarta repræsentat. Si per medium secetur, invenitur intus ingens ovulorum copia, ita ut centenos & amplius quandoque observaverimus. Ovula prædicta ordinatè disposita inter se sunt, invicemque uniantur tenuissimis quibusdam, & flaccidis filulis, imò mucos quodam sui generis. Hanc ovulorum massam per medium sectam quinta figura exhibet. Ovula prædicta seorsim sumpta magnitudinis sunt grani millii, quandoque seminum papaveris albi, suntque undequaque rotunda; exterior illorum membrana tenuissima est, & friabilis, intra cuius sinum prima araneorum stamina reconduuntur, ab ulteriori solis ætuatione mox manifestanda. A primo ovulorum partu, ad perfectam usque eorumdem exclusionem, maturationemque plures dies intercedunt, quandoque viginti, quandoque verò triginta in æstuoso Apulicæ solo, citius, vel tardius prout Tarantula campestris, aut montanam Apulicæ regionem inhabitavit.

Cum de ovulis insectorum inciderit sermo, non abarè erit pauca de ovis Ostrearum exponere, utpotè quarum propagatio obscura adhuc est apud Philosophantes. In adventis elapso Maio Neapoli Romam vivis Ostreis dum contemplerer lac intra illarum cavitatem fluitans, & observationes acutiori microscopio pluries repeterem, deprehendi tandem lac illud nil aliud esse, quam congeriem minutissimorum ovulorum, seu minutissimarum ostreolarum succo cuidam mucaginoso, ac velut resinoso confusorum; imò si super vitrum extendatur lac illud, & lumini fortiori objiciatur, deinde microscopio observetur, quædam motus oscillatio, ac partium lactis hinc indè progressus deprehendetur, quasi progressiones illæ essent futuri animantis prima motus inchoamenta. De motibus hisce vividissimis in aliis animalium feminibus à Medico in Italia celeberrimo observatis, plura dicere supersedeo, ne castas Lectorum aures offendam.

Lac pariter recens capra emulsum, super vitrum extensum, & microscopio observatum repræsentat quodque infinitam minimorum globulorum copiam, hinc indè agiliter se moventium: motum hunc agilissimum in globulis observavi quoque secunda, & tertia ab emulsione die, dummodo tamen aciditatem, aut corruptionem lac non contraxerit: Et si lacti parum aquæ miscetur, distinctior ille motus apparebit. Observationes hæc faciebam microscopio trium lentium ita composito, ut res observandæ lumini commodè objici possent, & ita diligentius, acutiusque intueri.

Sed ad ostrearum lac redeamus, quod superius diximus nil aliud esse, quam congeriem infinitorum ovulorum, seu minimarum ostreolarum, mucagini seu resinoso cuidam succo confusarum, ut in magnis vivisque ostreis observavimus. Ad quid tamen intersit album illud, ac mucosum gluten ovulis interspersum, ipse profectò nescirem, nisi assererem factum esse ab Authore naturæ ut non solum blandum quendam, ac veluti balsamicum madorem tenellis ostrearum feturis conciliet, quo possint celerius maturari; verùm etiam ut minimas illas feturas jam à matre emissas, scopulis firmet, & agglutinet, ad hoc, ut & ventorum, & maris incuribus potenter resistant, & per conciliatam firmitudinem ad debita perducantur incrementa.

CAPUT V.

De Morsu Tarantulae.

Nec cuilibet Regioni, nec quovis anni tempore venenifera est Tarantula, sed Apuliae duntaxat, atque aestivo tempore, praesertim urante canicula; Hyeme si mordet, non offendit, imò quod mirum est, Tarantulae illae, quae montes ad Apuliam terminantes incolunt si mordent, nequidem offendunt, quocumque demùm tempore mordeant. Noxiae igitur sunt, quae Apuliae campos accolunt, & potissimum aestivo tempore, quia tunc ab urentissimis Solis radiis venenum illarum exaltatur, & hinc in rabiem actae quoscumque sibi obvios impetunt. Non solum hominibus, sed aliis quoque animalibus noxiae sunt Tarantulae, quod etiam adnotavit *Alianus lib. 1. cap. 8.* ubi ait cervis esse perniciosas, quibus haedera pro medela est, & nisi eam brevi comederint, moriuntur. Ictus illarum graviore putantur à Nostratibus eo tempore, quo coeunt, id est circa initia aestatis, exaltato scilicet veneno, & ob veneris, & ob aestivi caloris orgasmum, sicuti de aliis etiam veneniferis animalibus vulgò circumfertur: nihilominus tamen, tam concubitus tempore, quam per aestatis decursum venenosus summo perè est illarum morsus.

In Apulia Barensi messores frequentius ab iis mordentur; illic enim vastissima, & oculo meherclè gratissima camporum planities spectatur, praesertim dum tritico universa luxuriat; Et cum rariore, ac ferè nullae arbores ibidem crescant (tellus namque omnis tritico feritur) arva illa omnia torrentur, ac veluti inflammantur à Solaribus radiis, & hac de causa Tarantulae in majorem rabiem actae, & caloris impetu lacessitae rabiidius messores, & viatores mordent. Earumque morsibus messores potissimum obnoxii sunt; nam Tarantula vel per fulcorum squallorem, vel per tritici fistulas progrediens, manibus, vel pedibus occurrendo veneniferum morsum infligit: quamobrem messores ocreolis pedes vestiunt, ut à morsibus tutiores evadant.

Communiter credunt viperam non mordere, nisi irritatam, prout in circumforaneis observamus, qui à morsibus illarum immunes sunt, propterea quod dexterrimè, & sine vi eisdem tractant. Super hoc assertum fundata est opinio *Domini Charas* de veneno viperæ, putantis nullum in ea venenum latere, sed totam veneni vim consistere in spiritibus viperæ inflammatis, & exandescens ob vim eidem illatam, spiritusque ita inflammati ac in virulentam indolem exaltati, dum animalium humoribus inferuntur, universam illam sanctorum symptomatum procellam confestim producant. Sed cum solida *Viri doctissimi Domini Redi* nostri amicissimi experimenta contrarium evincant, æqui rerum aestimatores hanc hanc dirimant, & in neutram partem propendendo, inconcussam veritatem stabiliant.

An eadem quaestio movenda sit de veneno Tarantulae, iudicio actiores decernant: Hoc unum scio per autopsiam; Tarantulam vigilantes aequè ac dormientes, irritatam, vel non irritatam semper mordere, & semper veneniferam labem asserere; Pariter morsus tempore eructat exiguum, vixque perceptibilem liquorem, qui venenum ne sit, an potius inflammatorum, venenatorumque spirituum vehiculum, me sanè latet. Experimentia quoque popularium nostrorum constat, non solum exitiales esse Tarantularum ictus, verum etiam exitiales futuros liquores, in quibus illa fuerit suffocata; quod etiam confirmat oculatus testis *Epiphanius Ferdinandus cap. 2. observ. 81.* In quo casu corruit opinio omnis de spiritibus inflammatis; nam quilibet illorum impetus in liquoribus praedictis extinguitur; igitur in solidiori subiecto, veneni Tarantulina indolem latere asserendum erit.

Qui morsus sunt à Tarantula, sentiunt ictum non absimilem ei quem apis, aut formica infligit. Ab ictu pars circumscribitur parvo circulo livido, vel flavo, vel nigro, aut alterius huiusmodi coloris. Dolor supervenit vehementissimus, quandoque loco doloris stupor, atque huius-

modi symptomata varia sunt, pro vario Tarantulae colore, magnitudine, veneni exaltatione, temperie aëri, & consimilibus, quae clarius patere non poterunt, nisi describendo nonnullas aërorum historias, ut paulò infra fiet.

CAPUT VI.

Morbi, & symptomata morsum consequentia describuntur.

Undequaque infelix est humana vita, infelicior tamen si morbis, infelicissima si veneni affligatur, prout experimur in veneno Tarantulae, quod indole caeteris venenis infueta, dum semel contagio suo corpus afflarit, vel immediatè Patientem enecat, si praeflo non fuerit musica, & opportunus remediorum usus; vel si haec praeflo sint, non perindè tamen venenum omnino extinguitur, sed in fluidis adeò altè illius vestigia imprimuntur, ut singulis annis, & potissimum tribus aestatis mensibus veluti reviviscat, & nisi anniversaria illa reviviscencia choreis, antidotis pro tempore demulceatur; toto illo anno aërotantes innumeris affectionibus graviter divexantur.